
Zápisnica 
z 2. zasadnutia Obecného zastupiteľstva Obce Letanovce,  

konaného dňa 30. 01. 2025 so začiatkom o 18:00 hodine 

 
 

Prítomní: Slavomír Zahornadský, starosta obce 

Poslanci : Mgr. Andrea Knižková, Ing. Mária Kramárová, Vojtech Legeza, Miroslav 

Mlynár, Ján Šefčík, Mgr. Pavol Toporcer, Štefan Trojan. 

Ďalší prítomní:  JUDr. Juraj Peťko - prednosta OcÚ 

Ospravedlnení:  Mgr. Zuzana Lesňáková, Ing. Ján Vronč, Ing. Veronika Hoffmann – hlavná 

kontrolórka obce 

                            

PROGRAM: 

1. Otvorenie zasadnutia, určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

2. Schválenie programu zasadnutia OZ 

3. Ocenenie darcu krvi 

4. Kontrola uznesení z 1. OZ v roku 2025 

5. Výpožička časti nehnuteľnosti - stavby - Kaplnky Sv. Margity - Kartuziánskeho kláštora  

6. Rôzne 

7. Záver 

 

K bodu č. 1: Otvorenie zasadnutia, určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

Rokovanie 2. zasadnutia obecného zastupiteľstva otvoril starosta obce Slavomír Zahornadský o 

18:05 hod. Uviedol, že návrh programu bol v zákonom stanovenej lehote zverejnený a doručený 

poslancom a hlavnej kontrolórke. Privítal poslancov obecného zastupiteľstva a skonštatoval, že 

na zasadnutí je prítomných 7 poslancov, čím je obecné zastupiteľstvo uznášaniaschopné. 

Za zapisovateľa bol určený zamestnanec obecného úradu: Juraj Peťko. 

Overovateľmi zápisnice boli určení poslanci: Ing. Mária Kramárová a Ján Šefčík. 

 

Návrh uznesenia č. 12/01/2025 

OZ v Letanovciach berie na vedomie starostom určených overovateľov zápisnice: Ing. Mária 

Kramárová a Ján Šefčík a určeného zapisovateľa: JUDr. Juraj Peťko 

 

Hlasovanie: (o 18:06 hod) 

Za: 7  (Mgr. Andrea Knižková, Ing. Mária Kramárová, Vojtech Legeza, Miroslav Mlynár, Ján 

Šefčík, Mgr. Pavol Toporcer, Štefan Trojan) 

Proti: 0         

Zdržal sa: 0  

 

Uznesenie č. 12/01/2025 bolo prijaté. 

 

K bodu č. 2:  Schválenie programu zasadnutia OZ 

Starosta prešiel k druhému bodu rokovania. Uviedol, že program bol doručený a zverejnený v 

súlade so zákonom, následne prečítal jeho návrh a vyzval poslancov, aby o ňom hlasovali. 

 

Návrh uznesenia č. 13/01/2025 

OZ v Letanovciach schvaľuje program zasadnutia obecného zastupiteľstva s nasledovnými 

bodmi: 

1. Otvorenie zasadnutia, určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 
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2. Schválenie programu zasadnutia OZ 

3. Ocenenie darcu krvi 

4. Kontrola uznesení z 1. OZ v roku 2025 

5. Výpožička časti nehnuteľnosti - stavby - Kaplnky Sv. Margity - Kartuziánskeho kláštora  

6. Rôzne 

7. Záver 

 

Hlasovanie: (o 18:08 hod) 

Za: 7  (Mgr. Andrea Knižková, Ing. Mária Kramárová, Vojtech Legeza, Miroslav Mlynár, Ján 

Šefčík, Mgr. Pavol Toporcer, Štefan Trojan) 

Proti: 0         

Zdržal sa: 0  

 

Uznesenie č. 13/01/2025 bolo prijaté. 

 

Starosta následne vyzval prítomných poslancov na prípadné doplnenie programu. Keďže neboli 

vznesené žiadne pripomienky, konštatoval, že rokovanie sa bude riadiť schváleným programom. 

 

K bodu č. 3: Ocenenie darcu krvi 

Starosta prešiel k tretiemu bodu rokovania – oceneniu darcu krvi. Uviedol, že obecné 

zastupiteľstvo chce vzdať uznanie a poctu pánovi Neupauerovi, nakoľko aj v minulosti boli 

darcovia krvi oceňovaní. Zdôraznil, že verejnosť by mala vedieť, že v obci žijú ľudia, ktorí sa 

nezištne obetujú pre záchranu životov. 

Pán Neupauer dosiahol významný míľnik 100 bezodplatných odberov krvi, za čo bol ocenený 

oblastnou organizáciou Slovenského Červeného kríža a je nositeľom Kňazovického plakety. 

Starosta vyjadril úctu a v mene obce a poslancov obecného zastupiteľstva mu poďakoval. 

Následne ho vyzval, aby predstúpil, a pri tejto príležitosti mu odovzdal vecný dar. 

Pán Neupauer pri preberaní ocenenia uviedol, že k dnešnému dňu má už 103 odberov krvi. 

Starosta ďalej informoval, že obec zvažuje možnosť výjazdového odberu krvi, ktorý realizuje 

Národná transfúzna služba (NTS). Upozornil, že na takúto akciu sú stanovené určité podmienky, 

ako napríklad minimálny počet darcov, pričom sa tejto téme plánuje venovať aj v budúcnosti. 

Poslankyňa Ing. Mária Kramárová si vzala slovo a vyjadrila svoju vďaku darcom krvi. Uviedla, 

že sama bola v minulosti príjemcom darovanej krvi a vysoko si váži ľudí, ktorí sa na darcovstve 

podieľajú. Zdôraznila, že jej to zachránilo život. 

Pán Neupauer doplnil, že darcovstvo krvi je dlhoročná cesta, pričom darovaná krv môže priamo 

zachrániť život. Poukázal na existujúce mobilné aplikácie, ktoré umožňujú darcom sledovať, kde 

bola ich krv použitá, a poskytujú spätnú väzbu o jej využití v zdravotníctve. 

Na záver starosta konštatoval, že krv nie je možné umelo vyrobiť, a preto je dôležité, že existujú 

ľudia, ktorí sú ochotní ju darovať. Poďakoval všetkým darcom a pripomenul, že aj niektorí 

poslanci obecného zastupiteľstva sú aktívnymi darcami krvi. 

 

Uvedený bod bol prerokovaný bez uznesenia.  

 

K bodu č. 4: Kontrola uznesení z 1. OZ v roku 2025 

Obecné zastupiteľstvo prešlo k bodu č. 4. Starosta obce prečítal prijaté uznesenia z 1. zasadnutia 

OZ a vyhodnotil, že všetky uznesenia boli splnené. 

Poslanec Mgr. Pavol Toporcer informoval, že obci už bolo pridelené IČO a bude potrebné 

realizovať ďalšie kroky na zabezpečenie fungovania príspevkovej organizácie. 
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Starosta doplnil, že organizácia začne oficiálne fungovať od 1. februára 2025. 

 

Návrh uznesenia č. 14/01/2025 

OZ v Letanovciach berie na vedomie plnenie uznesení z 1. zasadnutia OZ, konaného dňa 

13.01.2025 a konštatuje, že uznesenia č. 01/01/2025 až 11/01/2025 sú splnené.  

 

Hlasovanie: (o 18:22 hod) 

Za: 7  (Mgr. Andrea Knižková, Ing. Mária Kramárová, Vojtech Legeza, Miroslav Mlynár, Ján 

Šefčík, Mgr. Pavol Toporcer, Štefan Trojan) 

Proti: 0         

Zdržal sa: 0  

 

Uznesenie č. 14/01/2025 bolo prijaté. 

 

K bodu č. 5: Výpožička časti nehnuteľnosti - stavby - Kaplnky Sv. Margity - 

Kartuziánskeho kláštora 

Obecné zastupiteľstvo prešlo k bodu č. 5. Starosta obce uviedol, že pred samotným schválením 

výpožičky musel byť najskôr schválený a zverejnený zámer, čo sa aj stalo. Informoval, že zámer 

bol zverejnený v zákonom stanovenej lehote. Následne otvoril rozpravu k tomuto bodu 

programu. 

Poslanec Mgr. Pavol Toporcer upozornil, že doba výpožičky musí byť stanovená do roku 2032, 

nie do roku 2033, ako bolo uvedené v predložených materiáloch. Dodal, že pravdepodobne došlo 

k drobnej administratívnej chybe. 

Starosta vzal túto pripomienku na vedomie a následne prečítal návrh uznesenia s upraveným 

dátumom. 

 

Návrh uznesenia č. 15/01/2025 

Obecné zastupiteľstvo v Letanovciach schvaľuje výpožičku nehnuteľného majetku obce 

Letanovce súlade § 9aa ods. 2 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších 

predpisov z dôvodu hodného osobitného zreteľa: 

1) časť nehnuteľného majetku obce Letanovce podľa prílohy č. 1 - NKP KLÁŠTORISKO – 

Situácia pôdorysu, ktorá tvorí neoddeliteľnú súčasť tohto uznesenia – stavba – Kaplnka sv. 

Margity – Kartuziánsky kláštor so súpisným číslom: 601, vedená v Ústrednom zozname 

pamiatkového fondu pod číslom 10745/3 ako ruina a archeologické nálezisko, evidované 

pod rozhodnutím MK SR-2258/93-32. Nehnuteľnosť – časť stavby sa nachádza na parcele 

registra "C" s parcelným číslom: 3691/4, druh pozemku: zastavaná plocha a nádvorie, o 

celkovej výmere 21 681 m², nachádzajúca sa v okrese Spišská Nová Ves, obec Letanovce, 

katastrálne územie Letanovce. Nehnuteľnosť – časť stavby je vo výlučnom vlastníctve obce 

Letanovce, evidovaná Okresným úradom Spišská Nová Ves, katastrálny odbor, na liste 

vlastníctva č. 1. 

2) vypožičiavateľ: Kláštorisko Letanovce s.r.o., so sídlom: Slovenského raja 55, 

Letanovce 053 13, IČO: 52 443 892, obchodná spoločnosť zapísaná v Obchodnom registri 

Mestského súdu v Košiciach, oddiel: Sro, vložka č.: 46498/V, pričom vypožičiavateľ nie je 

oprávnený prenechať majetok obce do nájmu alebo výpožičky tretej osobe bez 

predchádzajúceho súhlasu orgánu obce Letanovce. 
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3) výpožička sa uskutočňuje bezodplatne, pričom vypožičiavateľ nebude povinný uhrádzať 

obci Letanovce žiadnu odplatu za užívanie predmetu výpožičky, avšak je povinný znášať 

náklady spojené s bežnou údržbou, správou, opravami a prevádzkou vypožičanej 

nehnuteľnosti. 

4) doba výpožičky: do 11.02.2032.  

Výpožičku uvedenej nehnuteľnosti z dôvodu hodného osobitného zreteľa obecné zastupiteľstvo  

v Letanovciach určuje na základe čl. 13, ods. 2 písm. c) schválených Zásad o hospodárení 

s majetkom obce Letanovce a to: 

- ak prenájom majetku obce prispeje k zabezpečeniu kultúrneho, telovýchovného, osvetového, 

zdravotného alebo sociálneho rozvoja obce a jeho obyvateľstva, 

Na základe uvedeného obecné zastupiteľstvo v Letanovciach považuje dôvod hodný osobitného 

zreteľa za dostatočný v zmysle zákona o majetku obcí a schválených zásad. 

Zámer výpožičky nehnuteľného majetku obce Letanovce, bol zverejnený na úradnej tabuli obce, 

CUET-e a web stránke obce dňa: 14.01.2025. 

Príloha č. 1 - NKP KLÁŠTORISKO – Situácia pôdorysu 
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Hlasovanie: (o 18:28 hod) 

Za: 7  (Mgr. Andrea Knižková, Ing. Mária Kramárová, Vojtech Legeza, Miroslav Mlynár, Ján 

Šefčík, Mgr. Pavol Toporcer, Štefan Trojan) 

Proti: 0         

Zdržal sa: 0  

 

Uznesenie č. 15/01/2025 bolo prijaté. 

 

Starosta konštatoval, že pri uvedenom uznesení bolo dodržané kvórum vo výške 3/5 celkového 

počtu poslancov OZ. 

 

K bodu č. 6: Rôzne 

Starosta vyzval prítomných poslancov a verejnosť na predloženie návrhov alebo pripomienok. 

Keďže žiadne neboli vznesené, rokovanie pokračovalo ďalej. 

 

K bodu č. 7: Záver 

Starosta prešiel k bodu č. 7 – Záver. Poďakoval prítomným poslancom, prednostovi a verejnosti 

za účasť, poprial všetkým príjemný večer a ukončil zasadnutie obecného zastupiteľstva o 18:29 

hod. 

 

 

 

 JUDr. Juraj Peťko Slavomír Zahornadský 

 prednosta OcÚ starosta obce   

 

 

 

 

Zapísal: JUDr. Juraj Peťko 

Overovatelia: Ing. Mária Kramárová, Ján Šefčík. 

 

Zverejnené na úradnej tabuli, webovom sídle obce a CUETe od 07.02.2025 do 22.02.2025. 


